Alexandria post expromptam in orthodoxos sævitiam Lucium Arianum patriarcham constituit Euzotus.

252 Donec tandem tot malorum, quot per annos circiter lx per se aliosque commiserat, rationem supremo omnium Judici redditurus, *extremum diem obiit, Consulatu Valentis augusti quinto, et Valentiniani junioris primo*, ut habet Socrates lib. iv, cap. xxxv, id est, anno Christi cccclxxvi. S. Hieronymus adversus Luciferianos tom. IV, editionis Parisinæ anni mdccvi, col. 301, sic orthodoxum inducit, Arianorum post alios non ignobiles præcipua capita recensentem: *Ipse quoque, caput horum et causa malorum, Arius presbyter, et Euzoïus diaconus, qui postea sub Theodosio Antiochenus episcopus fuit, et Achilles lector. Hi quippe tres Alexandrinæ ecclesiæ clerici, auctores hujus hæreseos extiterunt; quæ verba hic placuit exscribere, quia compendiosum exhibent Euzoïi characterem. At quod hic dicitur sub Theodosio fuisse episcopus, non id, credo, veri admodum simile est: nam sub Valente mortuum esse, præter Socratem docent etiam Sozomenus lib. vi, cap. xxxvii in fine, et Philostorgius lib. ix, cap. xiv; Theodoretus quoque, dum ejus, tamquam superstitis, post Valentem non meminit (exempli causa lib. v, cap. ii ac iii,) defunctum ante non obscure significat. *Devastavit igitur præsulatum Antiochensem, ut Petri Alexandrini apud Theodoretum lib. iv, cap. xix verbis utar, ab anno Christi cccclxi usque ad cccclxxvi, annis xv; pro quibus Nicephorus in Chronico non nisi v posuit; nisi dixeris librorum vitio factum esse, ut pro æ jam legatur æ tantum, quod non est insolens; aut etiam pro annis Euzoïi positos esse annos Dorothei, qui hic a Nicephoro prætermisus est;**

Obiit A. C. 376:

F

SÆCULUM IV.

est; quemque nos infra num. 273 dāturi sumus.

## PAULINUS III.

### *Eustathianorum Antiochen- sium episcopus.*

*Paulinus a Lucifero Calaritano ordinatus est A. C. 362,*

**D**E PAULINO ita pronunciat S. Hieronymus in Chronico ad annum 1 Juliani: *Eusebius et Lucifer ab exilio revertuntur: c quibus Lucifer, adscitis aliis duobus confessoribus, Paulinum, Eustathii episcopi presbyterum, qui se numquam hæreticorum communione polluerat, in parte catholica Antiochiæ episcopum facit.* Hujus rei longiorem historiam habes in Commentario nostro jam sæpius appellato de S. Meletio ad diem XII Februarii § III, a num. 22; de eadem agit Ruffinus lib. x, a cap. XXVII, Socrates lib. III, a cap. v, Sozomenus lib. v, a cap. XII. De anuo hujus ordinationis satis etiam convenit, fuisse Christi CCCLXII, post revocatos a Juliano imperatore episcopos, quos a suis sedibus Constantius in exilium amandaverat. Dubitatum solummodo est, consecratusne fuerit a Lucifero, episcopo Calaritano, ante synodum, hoc anno celebratam Alexandriæ; cum ad illam diaconos suos miserit: an potius tempore synodi, aut paulo post illam. Primum opinati sunt Cardinalis Baronius ad hunc annum num. 180, et Valesius annot. in Socratis lib. III, cap. v; sed secundum contra eos evincunt Pagius in criticis Baronii ad eundem annum num. 23, et nuperi editores Operum S. Athanasii in Monito ad Tomum ejusdem ad Antiochenos num. 4, tom. I, parte II, pag. 770, Hermantius in Vita S. Athanasii lib. x, cap. IX, alique recentiores.

*mense circiter Augusto vel Septembri:*

**C** 254 Habita autem est synodus Alexandrina post reditum S. Athanasii; illam præcesse-  
rant primo adventus Juliani imperatoris Antiochiam, qui contigit sub finem mensis Julii, ut probat Tillemontius tom. IV Hist. imp. nota VI in Julianum. 2. supplicium capitis in Artemio Ægypti Duce. 3. Georgii, pseudopatriarchæ Alexandrini, diu meritum ab exulcerata plebe exitium. Vide Ammianum lib. XXII, cap. x et XI. *Finito autem concilio,* inquit Sozomenus lib. v, cap. XIII, et constat ex subscriptione apud S. Athanasium tom. I, parte II, pag. 776, num. 10, *Eusebius Antiochiam profectus est. . . . Cumque moleste ferret, quod Paulinus, contra quam oportebat, absque totius populi consensu ordinatus fuisset,* populum ad pristinam concordiam revocare conatur. Dum in eo totus est S. Eusebius, episcopus Vercellensis, reversus tandem est etiam ab exilio Meletius, teste eodem Sozomeno ibidem, et Socrate lib. III, cap. IX, ac Ruffino lib. x, cap. XXX, mense circiter Septembri, ut num. 237 diximus; et certe jam Antiochiæ erat Meletius, cum festivitatem septem dierum apud Daphnen Julianus inchoabat, ut patet ex conversione adolescentis ethnici, de qua Theodoretus lib. III, cap. x; illa vero festivitas antecessit diem XXII Octobris; illo enim die, uti testatur Ammianus lib. XXII, cap. XIII, am-

*plissimum Daphnæ Apollinis sanum . . . subita vi flammaram crustum est.* Patet igitur tum synodum Alexandrinam, tum ordinationem Paulini in adultum circiter Augustum, aut Septembrem esse conferendam.

255 In citato Hieronymi Chronico sic de Paulino agitur, quasi solus is Antiochiæ episcopus esset catholicus, ac sola illa esset pars catholica, quæ illum sectabatur; nihilo mitius de Meletio in eodem Chronico scribitur ad annum Constantini XXII et ad I Joviani imp., et alibi apud Valesium in Theodoretis lib. v, cap. III; imo etiam in Paulinum jam episcopum et Valentis imperium cadere videtur, quod habet idem S. Hieronymus epist. XXXVIII ad Pammachium adversus errores Joannis Hierosolymitani, tom. IV, parte II, col. 308 editionis Parisinæ anni MDCCVI: ubi totum Orientem eo tempore (*excepto Rapa Athanasio atque Paulino*) Arianorum atque Eunomianorum hæresi possessum fuisse dicit. Verum de S. Meletii eique adhærentium orthodoxia videri possunt auctores assignati superius, qui hæc uberrime tractaverunt; videri etiam potest judicium synodi, qua de nunc egimus, Alexandrinæ in S. Athanasio, loco proxime jam citato. Ex quibus constabit, non minus integram illius partis, quæ Meletium, teste Ruffino lib. x, cap. XXX, numerosior; quam ejus quæ Paulinum secuta est, fuisse fidem.

256 Hoc tamen Meletianos inter et Paulinum cum suis interfuit; quod hi nullam unquam cum Arianis communionem admiserint; illi tum primum, cum, relegato Meletio, obtrusus Euzoïus est, cum Arianis præsulibus divortium fecerint; quæ causa præter alias non minima esse potuit, cur in Meletium ac Meletianos inclementius semper is egerit, quam in Paulinum, quem non modo non eiecit, aut ejici per tyrannos curavit, ex civitate; sed unam ei ecclesiam, ut ait Sozomenus lib. v, cap. XIII, attribuit. Adi et Socratem lib. III, cap. IX. Ceterum, ut in Meletio summa erant omnia; ita sanctum virum fuisse Paulinum, ac per omnia dignum sacerdotio, testatur Ruffinus lib. x, cap. XXVII. Alia ejus elogia dat Sozomenus loco citato, alique, atque in primis S. Hieronymus, qui ab eo presbyter consecratus est. Unde factum est, ut, quanto a suis quisque partibus impensius amabatur, tanto minus posset avelli; atque adeo res catholicorum ad concordiam revocari; quam ultro ab Eustathianis, nondum ordinato Paulino, Meletiani expetierant, ut est in S. Athanasii Tomo ad Antiochenses, tom. I, parte II, pag. 771, num. 3 et 4.

257 Exinde dissidium istud, toto Oriente atque Occidente vulgatum, varia summorum virorum excitavit judicia, tum huic, tum illi, tum utrique, tum neutri communionem adhærentium. Atque ab ipso quidem principio Eusebius (Vercellensis) cum redisset (a synodo Alexandrina) Antiochiam, et invenisset ibi a Lucifero contra pollicitationem ordinatum episcopum, pudore simul et indignatione compulsus abscessit, neutri parti communionem suam relaxans, ait Ruffinus lib. x, cap. XXX. Quæ tacita gestorum a Lucifero condemnatio Luciferiani schismatis occasio fuit. S. Athanasius communionem, ut pridem cœperat, cum Eustathianis ac Paulino servabat, ut constat ex S. Basilio

*solique profuit Eustathianis.*

*S. Meletium ac Meletianos æque orthodoxos aversantibus.*

**F**

*et ita universam Ecclesiam in uera partium studio.*

A S. Basilio epist. cccxlix, S. Epiphano Hæresi Lxxvii, pag. 1015, atque adeo ex ipso S. Athanasio in eadem subscriptione, quæ subnexa est Tomo ad Antiochenses mox assignato: sed non item Athanasio junctus Meletius est, ut indicat Ruffinus capite et libro citatis: quamquam enim in votis habebatur Athanasius communionem cum illo statim inire, cum Antiochiam Alexandria profectus est; *vafri tamen non nullorum consilii actum est, ut in aliud tempus distulerit hanc unionem*; quod utinam factum non esset! inquit S. Basilius epist. cccxxv; ubi de se addit: *Qui postremi subintroierunt* (in sedem Antiochenam post Meletium) *nullius illorum communionem aliquando admisimus: non quod indignos judicaverimus; sed quod nihil in Meletio condemnandum agnoscamus*: cujus paulo ante dixerat ecclesiam suam sectari communionem. De Gregorio Nysseno, ubi Paulini episcopatum suggillat, tamquam adulterium, videt supra num. 237.

distraluentibus;

258 Denique cum Paulino faciebant præter S. Athanasium Occidentales, ut patet ex epistola Damasi ad Paulinum Antiochenum in B Collectione Romana Holstenii parte 1, pag. 180: quæ epistola quantum Paulino tribuit, tantum adimit Meletio; maxime si ad ipsum referri debeat, quod habetur pag. 183 in medio, de iis qui de ecclesiis ad ecclesias migrarunt: certe illa, uti et alia, cujus in hac fit mentio, ab eodem sancto Pontifice ad Paulinum directa, Pauliniani mirifice gloriabantur; nisi adhuc alia fuerit illa, cujus meminit S. Basilius epist. cccxlix, *Occidentalium epistola, qua sedes Antiochiæ episcopalis ipsorum parti addicebatur, vir autem admirabilis Meletius ab episcopatu ecclesiæ Dei veræ abdicabatur*; ut rumor erat. Cum Meletio vero erant Orientales pene omnes; nec prorsus adversi Occidentales, ut colligitur ex synodo Antiochena sub Joviano imp., et exemplo synodi habitæ Romæ episcoporum xciii sub Damaso, cui Meletius cum suis subscripsit: vide eandem Collectionem Holstenii parte 1, a pag. 165. Et quatuor postea sæculis in concilio Nicæno 11, applaudentibus Patribus, *Petrus, Deo amabilis presbyter et locum retinens sanctissimi Papæ Romani, dixit: ut aiunt historiographi, sanctus Meletius ab Arianis est ordinatus et ascendit super ambonem, et prædicavit homousion, ORDINATIO AUTEM EJUS NON EST REPUDIATA*. Vide Labbei Concilia tom. VII, col. 82 et 83.

C

ut alii Paulinum,

259 Neque vero intra partium dumtaxat studium stetit hæc discordia; sed ad mutuam etiam orthodoxiam calumniandam longe lateque progressa est; quæ res tum maxime ferbuit, cum auxit schisma Vitalis, de quo agam inferius. Is Sabelliani dogmatis Paulinum insimulabat, ut est apud S. Epiphanium Hæresi Lxxvii, num. 20. Eundem cum aliis anathematizare voluit, etiam ipse Apollinarista, Timotheus, apud Facundum Hermianensem a Sirmondo editum lib. iv, pag. 150. Eundem ad Occidentales episcopos pro Orientis ecclesiis scribens epist. Lxxiv in fine accusat Orientalium nomine S. Basilius; quasi Marcelli Ancyranæ doctrinam de Filio et Spiritu sancto ita sectetur, *ut non aberrret, inquit, si quisquam hanc hæresim prorsus alienam esse a Christianismo determinet, ac corruptum quemdam judaismum appellet*. Eodem refer quod ei Flavii Julii Tomus IV.

vianus, adhuc presbyter, coram Sapore obicit apud Theodoretum lib. v, cap. iii; et quod habet S. Hieronymus in celeberrimis ad Damasum epistolis xiv, alias Lvii; et xvi, alias Lviii, tom. IV, parte II, col. 19 et 22.

260 De Meletio vero tum ante tum post exilium quid senscrit S. Hieronymus, vide in Chronico ad annum Constantini xxii. Epiphanius, quamquam cum maxima de illo commendatione loquitur; Hæresi tamen Lxxiii, num. 34, *Utinam vero, inquit, et Venerabilis ipse Meletius eandem eum Antiochenis suis, iisque, qui aliis in locis perinde sentiunt, fidei formulam sequatur! Nec enim desunt, qui eum illo et eum ejus synodo communionem habere videntur, qui in Spiritum sanctum contumeliose nihil effutiant, et num. 35. Nonnulli tamen, inquit, haud scio, an odio in eum commoti, an invidia pereiti, an denique sua ut in majus extollant, nescio quæ parum secunda de illo fama sparserunt*. Subdit tamen: *Verum ne his penitus assentiamur, prohibent ea, quæ in ipsius cœtu ac concilio in dies emendantur, et, ut antea dictum est, eum rectæ fidei professione consentanea traduntur*. Romam tamen usque ejusmodi E rumores circa annum Christi cccclxxvii pertigerunt, quod acerbissime queritur S. Basilius epist. cccxxi ad Petrum episcopum Alexandrinum; ita ut ibi, quod mireris, etiam insanientes inter Arianos cum S. Eusebio Samosatensi sit recensitus. *Ceterum, inquit S. Basilius, persuasissimum habeas, Vir re vera reverendissime, non esse vel verbum aliquod orthodoxum, quod non isti Viri libere et confidentissime prædicarunt: id quod, Deo teste, auritus ego auditor affirmo; qui nec ipse horum societatem ad horulæ spatium tolerassem, si tantillum in fide elaudicantes deprehendissem*. Neque vero ita de se invicem Paulinum ipsum ac Meletium sensisse, partim ex dictis, partim ex infra dicendis conjicere pronum est.

261 Non defuere tamen interea, qui ad pacem conciliandam omni ope atque industria per se aliosque incumberent, quos inter emittit S. Basilius, ut passim ejus epistolæ produnt, maxime quas anno Christi cccclxxi ad S. Athanasium dedit. Brevis est inter illas epistola L, qua ostendit, et sibi et Orienti universo in votis esse, *ut illum (Meletium) F videant ecclesiam Domini administrare* (sic enim vertendum erat) *Virum et fide irreprehensibilem, et vita talem, ut aliorum nemo comparari ad eum possit; et totius, ut sic dicam, inquit, ecclesiæ corpori præesse. Sint autem alii, subdit, tamquam segmenta partium: ita ut cos necesse sit simul et expedit Viro huic conjungi, ut magnis fluviiis minores; et aliorum rationem talem haberi, quæ et ipsis conveniat, et populum reddat pacatum, et prudentiæ tuæ, solertiæque celebri ac studio respondeat*. Hæc ibi Basilius.

Pacem interim frustra flagitante S. Basilio magno,

262 Sed multo liberalius deinde egit cum Paulino ipse Meletius: *Cum enim hic supra dictæ legis (Gratiani imperatoris, de qua egerat cap. 1) beneficio Antiochiam Syriæ remeasset, ait Sozomenus lib. vii, cap. iii, gravis contentio in populo exorta est: etenim eum Paulinus adhuc superstes esset, quem imperator Valens ob pietatem, ut supra diximus, reveritus, exilio multare haudquaquam ausus fuerat; quidam postulabant, ut Meletius in episcopali sede eum illo resideret; imo ipse Meletius, ut narrat non suo tempore Theodoretus lib. v, cap. iv, mortali-*

imo ipso S. Meletio conditiones offerente;

SÆCULUM IV.

lium omnium mitissimus, amanter ac benigne compellans Paulinum; quoniam, inquit, et mihi ovium istarum curam Dominus commisit, et tu alias oves curandas suscepisti, ovesque inter se pietatis communione consentiunt; greges nostros, amice, conjungamus, et contentionem de præfectura dirimamus, ovesque in commune pascetes, communem illis curam impendamus. Quod si de media sede est controversia; ego hanc etiam conabor remove. Ponatur enim in ea, quæso, sacrum Euangelium, et ex utraque parte nos sedemus: et siquidem prior ego e vita excessero; tu solus, amice, gregem reges: sin autem tibi prius id contigerit; ego rursus ovium pro viribus curam geram. Quæ cum benigne amanterque a divino Meletio proferrentur, Paulinus tamen non acquievit.

quas rejecit Paulinus.

263 Cumque diceret Paulinus, teste Socrate lib. v, cap. v, refragari ecclesiasticis regulis, ut is, qui ab Arianis ordinatus fuisset, ad societatem cathedræ admitteretur, populus vi adhibita perfecit, ut in quadam extra urbem (in Palæa sine dubio, unde ejecti ab Arianis sub Valente Meletiani fuerant, ut habet Theodoretus lib. iv, cap. xxi) ecclesia Meletius in sede episcopali collocaretur. Eadem scribit Sozomenus lib. vii, cap. iii; videturque proinde id accidisse prius quam ademptæ esse Arianis per Saporem, ut ante diximus, ecclesiæ; atque adeo prius quam id primis saltem vicibus evenisse narret Theodoretus; imo vero ante concilium Antiochenum, de quo a num. 230. Verisimillimum tamen est, hæc eadem deinde non semel a Meletio oblata fuisse Paulino, etiam tum, cum de ecclesiis Antiochiæ restituendis ageretur.

crevit tam Antiochiæ quam in urbibus patriarchicæ ditionis aliis, discordia.

264 Crevit exinde contentio usque adeo, ut, populo ex utraque parte concitato, res tandem ad seditionem vergere videretur, ut narrant citati Socrates ac Sozomenus: et quamvis ea minus utrivis episcopo, quam eorum fautoribus tribuenda esset, ut asserit S. Gregorius Nazianzenus in Carmine de Vita sua tom. II, pag. 25, non parum tamen ad eam latius fundendam contulit ordinatio episcoporum in locum aliorum et viventium et orthodoxorum, sed alteri dissidentis Antiochæ ecclesiæ parti ac patriarchæ adhærentium; uti Tyri factum narrat Ruffinus lib. xi, cap. xxi; Sed et in multis aliis urbibus Orientis, inquit, hujusmodi confusiones contentio genuit sacerdotum.

Pax aliqua tandem affulget circa A. C. 381;

265 Donec tandem, si Socrati lib. v, cap. v, et Sozomeno lib. vii, cap. iii fides hic est habenda, postea populus ad concordiam rediit, pactis inter se ejusmodi conditionibus: Cum eos omnes, qui ad episcopatum gerendum idonei videbantur, collegissent (erant autem sex numero, inter quos etiam erat Flavianus;) eos sacramento adegerunt, ut altero e duobus episcopis mortuo, nemo ipsorum episcopalem sedem ambiret; sed alterum, qui superstes esset, demortui locum sinerent retinere. Ad hunc modum præstito juramento, populus ad unitatem rediit, nec ulterius inter se divisus est. Juvat hic notare, paulo durius loqui Sozomenum, cum ait, datum ab eis esse jusjurandum, se neque ambituros, neque electione ipsorum facta (ctiam sine ambitione ulla) episcopatum suscepturos esse, quamdiu etc. Hoc vero vix credibile facient, quæ postea de Flaviano dicemus; neque vero hoc argumento Flaviani episcopatus, alioqui satis exagitatus, usquam impetitur. Factum por-

ro id isti narrant paulo ante, quam Constantinopolim abiret Meletius, episcopatum ibi S. Gregorio Nazianzeno suo etiam suffragio asserturus; quod ipsi diu admodum accidisse innuunt ante sextum Kalendas Decembres anni ccllxxx, ut num. 242 dictum; in quo cum iter Meletii Cpolititanum præverterint, facile etiam prævertisse possunt hoc pactum, quod cum illo tempore conjungunt.

266 Ceterum conventionem Meletianos inter et Paulinianos oblatam a Meletio fuisse de toto Patriarchatu superstiti relinquendo, satis certum videtur: ast acceptatam eam a Paulino fuisse, non item: hoc enim negat aperte Theodoretus cum loco citato, tum lib. v, cap. xxiii in initio; qui propterea reprehenditur a Baronio ad annum ccllxxviii num. 39, quod Meletio et Flaviano nimis addictus, Paulinum temere ac falso insimulaverit. Vide Valesium annot. in Hist. eccl. Theodreti lib. v, cap. iii. Sane si pactum hoc a partibus utrimque conclusum est; nequaquam tamen id factum Baronio, num. 36, assentior in concilio Antiocheno, cui episcopi Orientis pene omnes intererant, ut vidimus num. 239. Quid enim? Cum iidem omnes essent Constantinopoli, ausi illi essent tam solenniter in uno concilio a se sancita, aliquot post mensibus in altero violare? Aut si attentare id voluissent; non illis hanc inconstantiam, seu perfidiam potius, Gregorius Nazianzenus, in Carmine de Vita sua pag. 26, cum alterius pro defuncto Meletio electioni manibus pedibusque obniteretur, exprobrasset? Non pacti saltem mentionem ullam fecisset?

non solenniter tamen, aut in concilio Antiocheno sancita.

267 Deinde in pleniore concilio id non fuisse transactum, manifeste satis arguitur ex epistola secunda synodi Aquileiensis ad Theodosium imp., apud Sirmondum in Appendice codicis Theodosiani, pag. 76 et 77. Denique si jam pax in illo concilio mense Septembri tam celebris fuisset inita; unde anni insequentis initio tanta esse poterat inter eos discordia, cum de ecclesiis Antiochenis coram Sapore ageretur, quod narrat Theodoretus lib. v cap. iii; ut ecclesias, Arianis ereptas, solus omnes acceperit Meletius? Cur tandem etiam post mortem a S. Attico, Constantinopolitano patriarcha, in epistola ad S. Cyrillum Alexandrinum, Cyrillianis inserta, tom. V, parte ii, pag. 203, in edit. Paris. anni mdcxxxviii, Paulinus et Euagrius schismatis ac dissidii duces in ecclesia Antiochena, et sacris propterea Diptychis indigni, censentur, ut quibus non nisi propter populi pacem adscripti sint? Durum hoc videri potest in eos, qui conditionibus pacis in tanta synodo propositis prorsus absoluteque acquieverint; et in illos torquendum potius, qui eas deinde, cum privatim ipsimet præscripsissent, palam ac publice primi temeraverint.

aut in aliquo conventu solenni, ac iudicio absoluto;

268 Propositam tamen fuisse admissamque pacis conditionem, non utramque illam quidem, quam continet textus Theodreti num. 262 adductus, sed secundam dumtaxat, mihi quidem apparet longe probabilius; tum quia id narrant Socrates ac Sozomenus; tum vel maxime quod in epistola citata concilii Aquileiensis id apertissime dicitur; Oblatas, inquiunt Patres ad Theodosium imperatorem, pietati vestrae opinamur preces nostras, quibus juxta partium

sed privata potius, et vix sternens ad aliam plenam conventionem;

A *partium factum (lege pactum; quamquam hæ voces alibi desiderentur). poposcimus, ut, altero deccedente, penes superstitem ecclesiæ permanerent, nec aliqua superordinatio attentaretur.* Deinde pag. 77 de Meletianis dicitur: *Qui et pacto, quod stare volumus, communionem nostram rogarunt.* Spectare etiam eo potest, quod ibidem legitur in epistola v concilii Italiæ ad Theodosium imperatorem, de illis qui Flaviano ordinaverant: *Atque utinam . . . nihil innovarent contra præscripta majorum, nec temere vel SERVANDA RESCINDERENT, vel rescindenda servarent.* Vide pag. 102 et 103. Hoc idem ex Gregorio Nazianzeno confirmari videtur. Quorsum enim in Carmine de Vita sua pag. 26 tantopere suadet, ne præter Paulinum alius eligatur episcopus, nisi quia sic intelligebat pacem inter partes Antiochenas futuram et utrasque Paulino subjectum iri? Forte eo etiam referenda sunt, quæ de S. Meletio morti jam proximo narrat Gregorius in Carmine de Vita sua pag. 25:

Πόλλ', ὡς ἀκούω, συμβατὰ παραινίσσας,

Ἄ πρόσθεν ἐξηκούετ' ἐκκλησίων φίλοις,

B Ἐνθεν μετῆλθε πρὸς χορὸν τῶν Ἀγγέλων.

Quæ verba hunc sensum videntur habere minime tortum: *Multum, ut audio (neque enim Gregorius adstiterat morienti, ut notat glossema marginale) commendatis conventionibus, quas amicis coram audiebatur exponere (vel) quas amicis ante auditus erat exponere, hinc migravit ad chorum angelorum.*

269 Conventum ergo fuerat; sed minus, ut dixi solenniter, et paucorum interventu atque arbitrato. Hinc jam amicos Orientis episcopos hoc moriens Meletius edocet et conditiones explicat, hortaturque, ut ratas eas esse velint. Et vero non fuisse pactum hoc universale et numeris omnibus absolutum; sed particulare quoddam, informe, inchoatum et quasi solemnioris prodromum, indicio est, quod Patres Aquileienses in epistola citata, pag. 76, acceptis dudum utriusque partis literis, præcipueque illorum, qui in Antiochena ecclesia dissidebant, disposerant aliquos eo de suo numero dirigere, qui sequestres et arbiiri refundendæ, si fieri posset, pacis existerent. Sed quandoquidem id fieri nequiverat, Theodosium rogant, ut œcumenicum Alexandriæ concilium indicat, ubi res illa plenius tractetur; iterumque pag. seq., *Obsecramus, inquirunt, ut cum inter se cætu pleniore tractaverint, etiam auxilia decretis sacerdotalibus vestræ pietatis adspirent, et nobis deferri in notitiam censeatis; ne titubanti nutemus affectu; sed læti atque sceuti pietati vestræ apud Deum omnipotentem agamus gratias, non solum quia exclusæ perfidia est; sed quia catholicis fides et concordia restituta.*

270 Electio deinde in Meletii locum a Patribus Constantinopolitanis, confirmatoque, ut postea dicitur, Flaviano, intra Eustathianos suos Paulinus, quidquid ei S. Ambrosius aliique per Occidentem præcipue et Cyprum atque Ægyptum patrocinati sint, continere jura sua ad mortem usque coactus est, quæ juxta Socratem lib. v, cap. xv, et Sozomenum lib. vii, cap. xv, in idem tempus incidit, in quod Theodosii imperatoris victoria de Maximo tyranno; qui interfectus est, inquit Socrates capite præcedenti, iisdem Consulibus, (Theodosio Augusto iterum et Cy-

negio) quos supra (cap. xiii) dixi, die vigesima septima mensis Augusti. Sedit igitur ab anno Christi ccclxii mense circiter Septembri, usque ccclxxxviii, mensem fere eundem, hoc est, annis omnino xxvi.

271 Patriarchis Antiochenis illum præter jam dictos auctores accenset etiam Theodoretus ad finem Historiæ ecclesiasticæ editionis Valesianæ, a qua discrepat istic Sirmondiana; Theophanes pag. 47; Eutychius pag. 548, sed hic minime eutychius, sive felix, cum ait: *Anno ejusdem (Arcadii imp.) quinto factus est Paulinus patriarcha Antiochenus, qui annos quatuor sedit; dein mortuus est.* Ejus memoria sacris Antiochenæ ecclesiæ Diptychis a Flaviano illata est, ut num. 267 dictum. Virtutes illius vitæque integritatem pluribus locis attingit S. Hieronymus, imo et Confessorem vocat tum alibi, tum lib. iii adversus Ruffinum, col. 459, ubi illum a se in Ægyptum contendente conventum Antiochiæ (anno Christi ccclxxxvi) narrat: passum ergo aliquid pro fide significat; quod etiam tradit Philostorgius lib. iii, cap. xviii, ubi Flaviano et Paulinum a Leontio dejectos fuisse memorat, quod cum illo fide non consentirent. Sed elogiis ejus non nihil deterit, quod de Euagrii ordinatione dicendum erit.

Paulinus interim, numeratur inter patriarchas ab Hieronymo aliusque.

Apollinaristis Antiochiæ præfectus est A. C. 376.

Dorotheus Arianus successit Euzoio A. C. 376; ejectus A. C. 381.

## VITALIS

### Apollinaristarum Antiochenorum Episcopus.

272 **F**ecere diuturna ecclesiæ Antiochenæ schismata, ut vix ulla hæreticorum factio ibi sedem non figeret: itaque ut Eunomiani suos ibi sectatores, suum habebant episcopum, quod num. 250 ostendimus; ita nec suos ibi alumnos, nec alumnis pastorem deesse diu passus est Apollinarius. VITALIS is fuit, de cujus hæresi consuli potest S. Epiphanius, cum illo Antiochiæ congressus, hæresi lxxviii a num. 20. Ordinavit eum, teste Theodoreto lib. v, cap. iv, ipse Apollinarius, sub annum Christi, ut putatur, ccclxxvii. Vide Tillemontium tom. IX Monum. in S. Basilio, art. 125. Sed quando nuspiam venit nomine patriarchæ, nec ecclesiam, quæ quidem nominis alicujus esset, videatur ubtinuisse; operæ pretium me facturum non putavi, si de illo hic pluribus agerem. Consulat, qui volet, Annales Baronii circa hæc tempora; Tillemontium item in S. Meletio art. 14 et alibi; sed maxime tom. VII Monumentorum, ubi de Apollinaristis art. 9 et seqq.

## DOROTHEUS sive THEODORUS.

### Arianorum Antiochensium Patriarcha, successor Euzoii.

273 **E**uzoio Antiochiæ mortuo, ait Philostorgius lib. ix, cap. xiv, DOROTHEUS ex Heraclea Thraciæ in ejus sedem translatus fuit, anno scilicet ccclxxxvi, ut constat ex num. 252, et Socrate lib. iv, cap. xxxv. Adi etiam Sozomenum

donec eam, qualis qualis fuerit.

electio Flaviani intervertit, usque ad Paulini obitum, qui accidit A. C. 383 versus Septembrem.

SECVLUM IV.

num lib. vi, cap. xxxvii in fine, ubi eum appellat THEODORUM. Vir erat, Philostorgio iudice loco citato, superbissimus. Adhuc Ausonio et Olybrio Coss., ut est apud Socratem lib. v, cap. ii ac iii, hoc est, anno Christi ccclxxxix, ecclesiis Antiochenis potiebatur, una Paulini, ut ex dictis constat, alteraque in Palæa, quam ab eo Meletiani circa hoc idem tempus vi receperant, ut vidimus num. 263, exceptis; easque obtinuit, donec lege per Theodosium lata die x Januarii anno Christi ccclxxxii, de qua num. 240, *facessere jussus Antiochia, in Thraciam, unde natus erat, sese contulit*, ut scribit Philostorgius lib. ix, cap. xix; postquam Arianistic per annos v præfuisset. Patriarcharum albo Dorotheum inseruit etiam S. Hieronymus in Chronico ad annum xxii Constantini; ceteri fere omittunt. Quas deinde ad episcopatum Cpolititanum evocatus, ibi turbas dederit, alibi erit narrandi locus.

### XXXIV. FLAVIANUS I.

B

Flavianus  
S. Meletio successit; non in synodo Cpolititana:

**M**eletio, mense Maio, ut supra dictum est, anni Christi ccclxxxii, post inchoatum jam, ad quod cum Flaviano et Elpidio presbyteris suis, ut est apud Labbe tom. II Conciliorum, col. 955, convenerat, concilium Cpolititanum, ex hac vita ad æternam translato, continuo de successore in ipso illo concilio ceptum est agi ad eum modum, quem a S. Gregorio Nazianzeno, qui rei interfuit, et cujus pars magna fuit, descriptum vide in Carmine jam toties citato de Vita sua tom. II, a pag. 25: rogatus enim, ut manum, ad ordinandum, opinor, Flavianum, adjutricem adhiberet, non modo id recusavit; verum adeo etiam egit strenue, ut penes Paulinum solum tantisper, dum adhuc viveret, patriarchatus Antiochenus esset; ut, pag. 26, cedere ipsa sua ipse dignitate malit (quod et re ipsa deinde fecit, Flavianum ad imitandum se non obscure provocans tum in Carmine citato pag. 29, tum Oratione xxxii in fine,) quam aliorum sequi sententiam. Sed Gregorio, pag. 27, ab universo juvenum senumque cœtu summa contentione reclamatum est; Flaviani tamen ordinatione ita supersessum; ut, quamvis cum Nectarii, in hac eadem synodo Gregorio, juxta Theodoretum lib. v, cap. viii, suffecti, *consensione et consilio*, ut testatur S. Ambrosius in epistola concilii Italiae ad Theodosium imperatorem apud Sirmondum in Appendice codicis Theodosiani, pag. 104; non tamen aut in concilio, aut Cpoli facta sit; sed Antiochiæ, ut colligitur ex epistola synodica concilii Cpolititani anno sequente, Christi ccclxxxii, celebrati apud Theodoretum Hist. eccl. lib. v, cap. ix, ubi sic Patres loquuntur:

sed Antiochiæ,

275 *Et antiquissimæ vereque apostolicæ Antiochenæ in Syria ecclesiæ, in qua primum venerandum Christi nomen auditum est, reverendissimum et religiosissimum episcopum Flavianum provincie simul et diæcesis Orientalis convenientes episcopi canonicè ordinorunt, tota ecclesia consentiente et quasi uno ore Virum collaudante; quam quidem legitimam ordinationem synodus quoque universalis (hæc eadem, quæ scribit hanc epistolam) comprobavit. Idem probatur ex epi-*

stola concilii Aquileiensis anno Christi D ccclxxxii Nonis Septembribus, hoc est, paulo post Cpolititanum ejusdem anni concilium, celebrati, ad Theodosium imp., ibidem apud eundem Sirmondum, pag. 72; ubi adhuc ignorant episcopi, Aquileiæ coacti, Flaviani ordinationem; quam scire potuissent, si Constantinopoli in dicto jam concilio peracta fuissent; uti satis ostendunt, innotuisse sibi, quantum in periculum res Paulini ibidem essent adductæ.

276 Neque vero diu post illam synodum (sive septimo Idus Julias, ut quidem colligunt ex titulo canonum apud Labbeum tom. II Conciliorum, col. 945; sive exeunte tantum Julio, ut aliis placet) soluta illa fuerit, extractam Flaviani ordinationem fuisse, testis est S. Joannes Chrysostomus in Homilia de S. Meletio, Commentario nostro subjecta ad diem xii Februarii pag. 601, num. 9 et 10; ubi sic habet: *Cum enim venerandum illud corpus (Meletii, statim a morte Cpoli Antiochiam delatum) excepit civitas, luxit quidem et valde ejulavit; sed luctum cito repressit... Benignus enim et clemens Deus, misertus nostri doloris, alium cito nobis dedit pastorem, qui pulchre exprimebat et conservabat formam omnis illius virtutis etc.*

paulo post concilium Cpolititanum ordinatus.

E

277 Apparet igitur, mox ut concilio finis erat impositus, Antiochiam ab episcopis, quorum intererat, esse concessum; ibique inauguratum sine mora ab iis, atque in primis a Diodoro Tarsensi atque Acacio Berœensi episcopis, Flavianum mense circiter Augusto aut Septembri anni Christi ccclxxxii; et quidem (si tamen id credibile est) *contra jurisjurandi fidem*, ut vult Sozomenus lib. vii, cap. xi. *Qua ex re, inquit, ingens perturbatio Antiochensem ecclesiam iterum occupavit, et plurimi se a communione Flaviani sejunxerunt, ac seorsim sub Paulino collectas celebrarunt. Sed et sacerdotes ipsi hujus rei causa inter se dissidabant: et Egyptii quidem cum Arabicis et Cypriis Paulini, tamquam injuria affecti, vicem dolebant; Syri vero et Palæstini ac Phœnices et ex Armeniis, Cappadocibus, Galatis ac Ponticis plerique Flaviani partes fovebant. Verum episcopus Romanus (Damasus) et reliqui Occidentalium partium sacerdotes non mediocriter indignabantur. Et ad Paulinum quidem, tamquam episcopum Antiochiæ, litteras dabant; at cum Flaviano silentium servabant; quin et Diodorum Tarsi et Acacium Berææ episcopos, qui illum ordinaverant, in crimen vocabant, et ab eorum communione abstinabant. Vide etiam Theodoretum lib. v, cap. xxiii.*

adulto jam anno Christi 381;

F

278 Pergit Sozomenus ea narrare, quæ anno sequenti super hac re contigere: *Itaque inquit, ut his de rebus cognosceretur, tum ipsi (occidentales) tum imperator Gratianus (adi epistolam Ambrosii et episcoporum Italiae ad Theodosium imp. in cit. Append. codicis Theod. pag. 107 et 108) ad Orientales episcopos scripserunt, eos in Occidentem convocantes. Jam redierant illi ad synodum Constantinopolim in æstate, anno ccclxxxii, cum synodicam ab Occidentalibus episcopis, inquit Theodoretus lib. v, cap. viii, epistolam acceperunt, qua invitabantur, ut Romam ad synodum, quæ ibi maxima cogebatur, se conferrent. Verum hi longinquam quidem profectionem, velut inutilem futuram, deprecati sunt: epistolam autem miserunt,*

et anno sequenti confirmatus a synodo Cpolititana,

et

A et legatos episcopos tres Cyriacum, Eusebium, et Priscianum, cum ea Flaviani confirmatione, quam dedi num. 275. Romam ad concilium abiit Paulinus ac S. Epiphanius, ut testatur S. Hieronymus epist. lxxxvi, alias xxvii ad Eustochium, tom. IV parte II, col. 671. Sed ibi quid profecerit, incertum est.

279 Manserunt certe res, ut erant, usque ad Paulini obitum, hoc est, annum Christi cccxxxviii, ordinatumque, de quo paulo post dicam, Paulini successorem Euagrium. Tum vero novi conatus ad recentem divisionem quoquo pacto tollendam ab occidentalibus adhibiti sunt; tum Ægyptus non Flaviani magis, quam Euagrii communione abstinebat, teste S. Ambrosio Epistolarum lib. I, epist. ix ad Theophilum, quidquid aliter narret Theodoretus lib. v, cap. xxiii; tum Capuana synodus indicta Theophilo una cum confidentibus Ægypti præsulibus utriusque Antiocheni episcopi causam examinandam, judicandamque committit; *Quia hoc verum iudicium futurum arbitrati sumus*, inquit citatus Ambrosius; *quod neutri parti sociata communione aliquo favore propenderet*. Sed hæc

B aliaque examina, interpellata etiam Theodosii auctoritate, Flavianus elusit, paratus episcopatu cedere potius, quam illa subire, ut habet Theodoretus loco citato. Quam ejus tergiversationem nigerrimo calculo notat S. Ambrosius in epistola assignata; nihilo tamen magis favens Euagrfo, ut indidem liquet.

usque ad pacem  
factam cum Eustathianis A. C.  
398,

280 Sublato tandem e vivis Euagrfo, anno circiter Christi, ut postea dicendum est, cccxxxi, cura et studio Flaviani, ait Socrates lib. v, cap. xv, nullus postea in ejus locum subrogatus est. *Illi vero, inquit, qui ob violatum jusjurandum aversabantur Flavianum, nempe Eustathiani, separatim collectas agebant; tametsi is omnem, ut aiunt, lapidem movebat, quo istos etiam suis partibus adjungeret. Quod quidem haud diu postea perfecit; imo pro eo potius perfecit S. Chrysostomus in ipso episcopatus sui* (Constantinopolitani) *exordio; quando opera maxime Theophili Alexandrini cum eum Occidente, Ægypto, totaque Ecclesia, sublato demum schismate, reconciliavit, ut narrat*

C Sozomenus lib. viii, cap. iii; tum enim *populus, ut mos est vulgi, paulatim sese adjungens iis, qui sub Flaviano conventus ecclesiasticos agebant, progressu temporis majori ex parte* (multi enim haud paulo serius, ut ex sequentibus patebit, seorsim agere perrexerunt) *in unum coaluit, ut ibidem dicitur. Pacem hanc soli pene Flaviano acceptam referre videtur Theodoretus lib. v, cap. xxiii in fine, ubi et restitutam eam asserit post annos xvii* (episcopatus videlicet Flaviani;) *atque adeo anno circiter Christi cccxcviii. Vide hic annotationem Valesii in citatum Theodreti locum, et Tillemontium tom. X, nota II in Flavianum.*

obit vero A. C.  
404, mense  
Julio;

281 Mors Flaviani, teste Palladio in Dialogo de Vita S. Joannis Chrysostomi editionis Parisinæ anni mdelxxx, pag. 144, cum exilio Joannis in Armeniam concurrat. Hoc autem exilium incidit in diem xii Kalendas Julii, Honorio sextum et Aristæneto Coss., id est, anno Christi cdlv, ut est apud Socratem lib. vi, cap. xviii: adi Baronium, Pagiurn, Labbeum et alios ad illum annum. Su-

pervixisse eum tamen aliquantulum ejectioni illi necesse est; cum dicatur ei haudquaquam consensisse, apud Sozomenum lib. viii, cap. xxiv; quod item asserit Theophanes pag. 68, cum ait: *Ceterum neque Innocentius Romanus Præsul, neque Flavianus Antiochenus Joannis ejectioni consenserunt: imo civitatis clerum, litteris ad eum missis, consolati sunt, et de memoratis gestis graviter afflictabantur.* Neque tamen diu admodum superstes fuisse potest; ut patet ex codice Theodosiano xvi, tit. iv. *De his qui super religione contendunt* L. 6, ad Eutyehianum data xiv Kal. Decemb., iisdem, quos modo dicebam, Consulibus; qua repelli jubentur ab ecclesia, prohibenturque alio convenire, *qui ab Arsacii* (Constantinopolitani) *Theophili* (Alexandrini) *Porphyri* (Antiocheni, de quo agetur ordine suo) *reverentissimorum sacra legis antistitum, communione dissentiant*: Jam tum ergo demortui locum Porphyrius invaserat. Vide Baronium ad hunc annum, a num. 55. Imo vero obierat jam ante adultum Julium; ut colligi poterit ex tempore ordinationis Porphyrii infra num. 287 et seq.

282 Quo pressius mortis ejus tempus definiam, nihil habeo. Scio, inscriptam esse Flaviani, episcopi Antiocheni memoriam Synaxario nostro Ms. Parisiensi die xxvii (non xxvi) Septembris; sed primum, nego, Flavianum hunc tam sero mori potuisse, ut ostendam in Porphyrio: si ergo de nostro Flaviano istie agitur, alia ratio fuerit ejus tunc memoriam recolendi. Deinde primus ibi appelletur Flavianus, an ejus nominis secundus, qui colitur die iv Julii, non satis habeo exploratum; sic enim annuntiat: *Μνήμη τῶν ὁσίων Πατέρων ἡμῶν καὶ Ἀρχιεπισκόπων Νεκταρίου Κωνσταντινουπόλεως, καὶ Φλαβιανοῦ Ἀντιοχείας, ἧ συνῆδραμε καὶ ἡ του ὁσίου πατρὸς ἡμῶν μνήμη Ἰγνατίου etc. Memoria sanctorum Patrum nostrorum et Archiepiscoporum Nectarii Constantinopoleos et Flaviani Antiochiæ; cum qua concurrat etiam memoria S. Patris N. Ignatii etc.* Hæc ad Flavianum primum relata sunt in Actis Sanctorum, sed obiter, tom. II Martii, ad diem ix mensis, pag. 9, num. 27. At in Patriarchis Hierosolymitanis tom. III Maii, pag. xxvi, num. 114 referuntur ad secundum. Tomo autem II Julii, ad diem iv mensis, pag. 22, num. 2, dubitatur, magisne ad secundum pertineant quam ad primum. Certe quod cum Nectario ibi jungatur, non magnum pro Flaviano primo, ejus cœtaneo, argumentum est. Itaque non modo dies obitus ejus, ut Tillemontio visum est, inde colligi nullo pacto potest; sed ne cultus hinc quidem, aliunde mihi hactenus ignotus, satis ostenditur. Quare etiam abstinui ab appellatione Sancti, quam ei tribuit Tillemontius; donec ea res suo tempore discutiatur in Actis; ubi et locus forte erit uberiori ejus historiæ concinnandæ.

283 Hoc interim ex dictis constat, episcopum Antiochenum fuisse Flavianum nostrum per annos xxiii, pro quibus, quia mensis unus alterve deesse potuit, Nicephorus CP. notat solos xxii, uti et Theophanes, licet vitiatus in primo Flaviani laterculo, pag. 64, ut planum sit ex ultimo, pag. 72. Corrige adeo Zonaram lib. xii, num. 34, ubi annos numerat xxvi. Eutyehius pag. 536, cum putat annos tantum sex, illos videtur solummodo

E  
sed nescitur,  
quo die: nec an  
ipse adscriptus  
sit Sanctis die  
xxvii Septemb.

F

Sedit annis  
circiter xxiii.

SÆCULUM IV.

solummodo numerare, quibus, restituta cum universa Ecclesia communione, solus Antiochiæ jam ab omnibus agnitus præfuit etiam Eustathianis, saltem plerisque.

## EUAGRIUS.

### Paulini successor.

Euagrius, contra canones ordinatus, successit Paulino A. C. 388 mense Septembri;

**E**uagrius, quantumvis in patriarcharum Antiochensium elenchis vix notum, successisse Paulino in administranda Eustathianorum ecclesia, apud antiquos historicos in confesso est; adis Socratem lib. v, cap. xv, Sozomenum lib. vii, cap. xv etc. Patriarchis etiam accensum vide ad calcem Historiæ eccl. Theodreti in editione Valesiana; imo et in Diptychis Antiochenis, supra num. 267. Interea ordinationem ejus ita depingit Theodoretus lib. v, cap. xxiii, ut merito dubites, utri magis dedecori fuerit; ipsine, qui admisit; an Paulino, qui contulit. *Solus enim Paulinus illum ercaverat, inquit, multis simul canonibus violatis.* Neque nullum hic vitium agnoscit S. Ambrosius lib. i, epist. ix. Agnovere etiam sine dubio Ægyptii, nulla cum eo, ut ibidem testatur Ambrosius, societate (quam tamen cum Paulino servaverant) conjuncti. Quid ceteri per Orientem episcopi senserint, satis indicat, apud Theodoretum loco assignato, Theodosius imperator: *Euagrius, inquit, non legitime provectus est. Flaviano episcopo adherent Orientales ecclesiæ, et cum Orientali diœcesi Asianam quoque totam, et Ponticam et Thracicam communione conjunctas habet. Sed et Illyricum universum eundem agnoscit Orientalibus episcopis præsidere.* Itaque Euagrius episcoporum prorsus agnovit nemo; quando etiam Occidentales causam ejus ante examinandam censuere; non utique tam sibi probatam, quin de ea asserat pro ceteris Ambrosius supra: *Non habet, quod urgeat Euagrius . . . examen.* Quod vero ad initium patriarchatus ejus cujuscumque attinet; patet ex ipsa ordinatione, statim a Paulini morte, adeoque ab anni Christi ccclxxxviii, juxta num. 270, mense circiter Septembri esse repetendum.

obit A. C. 392, nemine succedente.

**285** Post ordinationem modico tempore, ait Socrates ac Sozomenus ante assignati, *superstes fuit*; quod tamen ita non potest intelligi, ut non pauculis saltem annis supervixisse existimes: sic enim de illo Hieronymus de Script. eccles. cap. cxxv: *Euagrius Antiochiæ episcopus, acris ac ferventis ingenii, eum adhuc esset presbyter, diversarum hypotheseon tractatus mihi legit, quos necdum edidit.* Ergo adhuc supererat, cum ita scribebat S. Hieronymus; hoc est, anno xiv Theodosii imperatoris, ut colligitur ex operis Proœmio ad Dextrum; is autem fuit annus Christi cccxii: vixit ergo in episcopatu annis ut minimum quatuor, aut potius quinque; nam totidem Euagrio concedit Euty chius, qui annos ejus solus, quod sciam, annotavit, pag. 548. Euagrio, inquam, qui perperam in synopsi chronologiæ Euty chianæ cum Euzofo confunditur, cum sit toto cælo diversus, etiam Eutychio; ut vel ex ipsa successione manifestum est: facit enim successorem Paulini.

Huic porro patriarchæ suo vita functo Eustathiani alium non substituerunt, uti supra num. 280 dictum.

**286** Quæ ad Euagrius, nondum episcopum creatum, pertinent, ea tamquam ab instituto aliena prætereo. Carissimum fuisse sibi, testatur S. Hieronymus in Eusebii Chronico ad annum ii Aureliani imp.; ubi etiam vide, quam nobili Antiochiæ familia sit oriundus; laudes ejus habes epist. xvii, alios xlix, ad Innocentium, tom. IV, parte ii, pag. 26: *Jam enim ad Euagrii nostri, inquit anno circiter cclxxxix, nomen advenimus; cujus ego pro Christo laborem si arbitror a me dici posse, non sapiam; si penitus tacere velim, vocem in gaudium erumpente, non possim etc.* Quin etiam Sanctum eum appellat epist. vii, alias xliii, ad Chromatium etc. ibid. col. 13.

Ejus elogio.

## SÆCULUM V.

### XXXV. PORPHYRIUS.

**A**ntiochiæ mortuo Flaviano, inquit Socrates lib. vii, cap. ix, **PORPHYRIUS** episcopatum suscepit. Idem habet Theodoretus lib. v, cap. xxxv, et, præter alios passim, Sozomenus lib. viii, cap. xxiv in fine, ubi etiam legis istius meminit, quam citavimus num. 281; ex qua certo conficitur, jam tum a die xviii Novembris anni Christi cdiv et defunctum Flavianum, et episcopum fuisse Porphyrium: fuisse, inquam; nam quando esse cœperit, aliunde inquirendum est. Et quidem id non contigisse ante exeuntem circiter ejusdem anni mensem Junium, satis patet ex dictis num. 281. Quæstio igitur tantum esse potest de tempore, quod Junium, inter et Novembrem interfuit. Palladius in Dialogo de Vita S. Joannis Chrysostomi, ubi totam furtivæ ordinationis Porphyrii historiam textit a pag. 141 in editione Parisina anni mdclxxx, sic habet pag. 145: *Prima die festivitatis apud gentiles celeberrimæ; Olympiorum scilicet (sic enim vocantur certamina, quæ ab Hercule instituta, quarto quoque anno celebrantur) in qua, ut ita dicam, mulierum greges una cum populis effervescunt ad Daphnen ad spectandos athletas; cum in ecclesiam irrupisset (Porphyrius) simul cum memoratis episcopis (Acacio, Severiano, et Antiocho) et clericeis paucis, clam ordinatur, clausis januis, multa cum festinatione; ita ut ne preceationem quidem ad finem perduxerint, metuentes, ne deprehenderentur . . . Soluta autem spectaculo (Olympico) populisque in urbem regressis, nunciatum ipsis est, quid Porphyrio evenisset et quid Acacius egisset etc.*

E Flaviano succedit Porphyrius A. C. 404.

**288** Ordinatus ergo est tempore ludorum Olympicorum: ergo verisimilius non serius, quam Julio mense: ordinarium enim ac legitimum ludorum Olympicorum tempus a solstitio æstivo non admodum recedere consueverat, ut docet Petavius in Rationario temporum, parte ii, lib. iii, cap. i, et fuse probat in libris de Doctrina temporum, locis in Rationario citatis. Et quamquam ibi agat de ludis in Elide celebrari solitis; tamen idem de Daphnæis dicendum est; tum quia dicuntur ab Hercule instituti, iisdemque proinde legibus, ritu ac tempore peragebantur, quibus

F

mense Julio circiter

A bus Eliaci; tum quia constat ex Libanio etiam hos in æstate, item ut illos. celebratos fuisse: *Olympia*, inquit Orat. xxii de vocat. ad Olymp. festa et convivia sub finem, *æstivæ tempestatis festa sunt*. Neque adco video, cur tempore diverso collocentur; aut cur ad Augustum usque aut Septembrem Tillemontio tom. II Monum. not. 3 in Constantium presbyterum, non assignata dilationis causa, disserantur: neque enim audiendum censeo Joannem Malalam, seu Malelam, qui dum ludos Olympicos Antiochiæ celebrari solitos ait, in Chronographia Oxonii edita anno mdcxci, pag. 320 et 321, *quinto quoque anno . . . per xxx dies . . . facto initio a novilunio mensis Octobris*, et a Palladio dissidet, et pugnat cum Libanio; ad quorum tamen in hac re antiquitatem auctoritatemque nec comparandus quidem est.

non servius.

289 Neque vero obstant sive id, quod diximus num. 281, post damnatum exilio Chrysostomum a Flaviano esse factum; sive quæ de Constantio presbytero, in quem Antiochensis mirifice ac merito propendebant, narrat Palladius pag. 144 et 145; ubi dicit; *Hunc igitur talem virum (Constantium) pecuniis hoc modo fugare molitur (Porphyrius): misit ad comitatum et ad potentiores episcopos, atque hunc litteris imperatoris in Oasim relegari curat, veluti populorum perturbatorem*. Primum enim, ut patet, non adeo magnam temporis intercapedinem exigit, sed accepto statim damnationis Chrysostomi nuncio, paucis post illam diebus fieri potuit; ac deinde leviculo ac brevi morbo, forte etiam ex dolore, ob Chrysostomi sui calamitatem, contracto, Flavianus centenario proximus, ut putatur, extingui. Alterum, fateor, aliquanto diutius extrahi debuisset, si Porphyrius post obitum Flaviani statim quidem (ut erat ambiciosissimus) adversus Constantium scribens, responsa prius expectare debuisset, quam Constantium in exilium amolitus, episcopatum ipse invaderet. Verum ex Palladio satis patet structas sibi a Porphyrio insidias spontanea fuga Constantium antevertisse: *Qui statim, ubi hoc rescivit, inquit, amicorum auxilio in Cyprum fugit*. Non est ergo, cur mense Julio, ultra quem agones Olympici raro, nec sine urgente causa, qualem hic nullam invenio, prorogari consueverant, ordinatus non credatur fuisse Porphyrius.

Obit A. C. 413.

290 De fine Porphyrii gravius laboratur: non enim paucis mensibus auctores inter se discrepant; sed annis etiam non paucis. Baronius mortem ejus locat anno Christi cdviii, num. 31 vel 30 (numeri enim editioni nostræ manu adscripti sunt, non satis ubique accurate): Pagius vero ad annum Christi cdvii, num. 16 eam relegat usque ad annum Christi cdxiii. Quem etiam amplecti ego malim: primo quidem, quia id convenit cum Eutychio, qui pag. 536 Porphyrio, quem *Barkunum* nominat, annos x adscribit, qui, additi ad cdv, in cdxiii deducunt, si annos x accipias, ut fere fit, incompletos, ita ut ipse annus cdv primus putetur inter decem. Deinde quia idem videtur habuisse Nicephorus CP.: quod enim jam in ejus Chronico notentur *ἐν λ'*, hoc est, annis xxx; nimis insulsum est atque ab omni historia remotum, quam ut Nicephoro

tribuat, ac non dormitanti potius amantissimi cuiquam, aut exesi codicis cariei. Itaque scriptum esse putat Pagius citatus pro i, id est, xxx pro x. Eodem facit, quod ait Theodoretus lib. iii, cap. ii: *Duravit (dissensio Antiochensium) annis quinque et octoginta, usque ad præsulatum laudatissimi Alexandri, qui Antiochenæ ecclesiæ gubernaculum adeptus, viis omnibus tentatis summoque pro concordia studio et voluntate adhibita, distractum membrum (Eustathianos, quorum adhuc partem non exiguam sibi adjungere nequiverat Flavianus) cum reliquo ecclesiæ corpore copulavit; nonnullis tamen etiam illi sese dcedere detractantibus, ut suo loco monebimus*.

291 Hunc locum quia chronologiæ suæ de S. Eustathii depositione Baronius aptare non potuit, Theodoro errorem impingit, num. cit. At in nostram optime quadrat: cœpta enim est Antiochiæ orthodoxorum dissensio statim ut, post exturbatum S. Eustathium ineunte anno Christi cccxxxi, ecclesiam illam invasere Ariani; ab horum etenim communionem catholici quidam, Eustathiani dicti, abstinendum omnino sibi; at ceteri contra communicandum cum iis esse, decreverunt: hiuc illa catholicos inter jam toties memorata discordia: quæ si annos lxxxv tenuit (annumerato scilicet anno Christi cccxxxi, qui primus, ab ipso fere initio, dissensionis fuit); desierit tandem anno Christi cdxv, qui magnam partem Alexandri secundus esse potuit: neque enim statim illam pacem cum episcopatu assequi potuit; siquidem *vias ad eam omnes tentavit*; ut inveteratam tot annis ac pene cognatam Eustathianis omnibus ab aliis Antiochiæ orthodoxis aversionem excinderet. Redeunt hæc iterum ad annum circiter cdxiii, quo Porphyrius vita excesserit; nisi quis referre id malit ad insequentem, in quo ei non multum refragabor.

aut sequenti.

292 Porphyrii nec Theophanes nec Zonaras meminerunt: Theodoretus non meminit modo; verum etiam laudat insigniter lib. v, cap. xxxv; ut *Qui post Flavianum illum ecclesiæ clavum tenens, multa benignitatis monumenta post se reliquerit, atque excellenti quadam mentis prudentia fuerit*. Aliter profecto Palladius, qui scelestissimam hominis vitam penitus inspexerat: plenam enim illam exhibet stupri, rapinæ, crudelitatis ac tyrannidis; neque id ante episcopatum magis, quam cum illum jam contra jus fasque involasset; S. Joanni Chrysostomo semper infensissimus; Antiochenis execratus; Ecclesiæ Romanæ, cum ad eam scripsisset, ne responso quidem dignus habitus. Consule, lector, indicem copiosum Palladii Dialogo editisque cum eo opusculis subnexum, ad nomen Porphyrii; aut si in promptu non est, adi Baronium ad annum Christi cdv a num. 57.

Porphyrii scelera.

F

## XXXVI. ALEXANDER I.

Porphyrium excepit ALEXANDER, ut auctor est Socrates lib. vii, cap. ix, ac Theodoretus lib. v, cap. xxxv; ubi sic habet: *Antiochenos pascebat Alexander, cui vitæ institutio episcopatus congruebat. Nam cum in palæstra monastica*

Alexander omni laude dignus successit Porphyrio A. C. 413 aut sequenti;

SÆCULUM V.

nastica ætatem ante pontificatum transegisset, plurimumque se exercuisset, strenuum athletam exhibuit, sermone docens, et sermonem vita confirmans. Successerat is Porphyrio. Et paulo post: Alexander autem exereitatione ascetica, egestatis studio, lingue facundia et infinitis aliis gratiæ donis præcellerat. Hic magni Eustathii partem, quam Paulinus olim, et post cum Euagrius redintegrari non permiserant, suasionem et hortationem suam cum reliquo corpore conjunxit, diemque festum celebravit, ejus similem nemo vidit umquam. . . . Hic magni Joannis (Chrysostomi) nomen primus ecclesiasticis Diptychis adscripsit. De hæc re plura vide apud Nicephorum Callistum lib. xiv, cap. xxv. Hæc ad laudem, quam ut angelus pacis longe meretur amplissimam et rudem Viri notitiam breviter dicta sunt. Ceterum ex ipsa successione ejus in locum Porphyrii, judicium de episcopatus ejus exordio ferre non est difficile. post ea quæ modo, num. 290 et seq. de decessoris obitu dicta sunt; neque enim hoc illo multo posteriori fingi potest; ut eundem in annum utrumque incidisse credibile sit: at vero quousque Alexandri tempora pertigerint, intricata prorsus est controversia; de qua nunc dicendum.

B usque Alexandri tempora pertigerint, intricata prorsus est controversia; de qua nunc dicendum.

Obiit autem, non  
A. C. 420,

294 Alexandrum supervixisse ad annum Christi edxx contendunt Majores nostri in Actis Sanctorum ad diem viii Januarii in Vita S. Attici, episcopi CPolitani, § vi, num. 33, Theodreti, in Vita Zenonis, auctoritate dueti; quos deinde secuti in eo sunt Norisius in Hist. Pelagiana lib. ii, cap. iv et vi, et Antonius Pagius in Criticis Baronii ad annum Christi edxx num. 22. Hæc habet in Historia Religiosa cap. xii de Zenone Theodoretus: *Simul ac Valens imperator e vita sublatus est, militiæ cingulum deposuit (Zenon). . . . Ex palatio autem in sepulcrum quoddam se conferens, ejusmodi in vicino Antiochiæ monte sunt plurima, solus ibi degebat. Tum subdit quam sanctam istic vitam ageret; tum qua ratione Zenonem istic ipsemet inviserit. Et cum redire jam domum, inquit, oporteret, orabam, ut benedictionis viaticum daret. Ille vero repugnabat, æquum esse dicens, ut nos preces perageremus; privatamque se nominans, milites nos appellabat: Lector enim tunc eram et divinas Scripturas populo recitabam. Cumque adolescentiam ætatemque immaturam obtenderemus, ut quibus vix prima lanugo succresceret, ac nos iterum non venturos jurarem, si hoc nunc facere cogere; ægre tandem precibus inflexus, Deo quidem intercessionem obtulit; sed intercessionem longa excusatione purgavit, caritatis obedientiæque gratia se fecisse dicens. . . . Quod autem ad tantum Philosophiæ culmen eVectus, tantam animi moderationem retinuerit vir grandævus, qui annos quadraginta perpetuos in monastica exereitatione posuerat, quis satis admirandi, aut magnitudini parcs adferre laudes quis possit?*

uti ex Theodoro  
quidam colli-  
gi vident,

295 Exinde Theodoretus ad alia retro dudum acta progreditur, ut patet ex venditione facultatum suarum, diu propter immaturam fratrum (non filiorum fratris, ut ibi vertitur; græcæ enim ἀδελφῶν tantum legitur) ætatem dilata. Tandem cum vendita nondum ipse distribuisset omnia (etiam posterius, quam illum Theodoretus valentem adhuc et urnas utraque manu gestantem vidisset; quam-

quam non dieitur, quanto tempore posteriori) de ceteris deliberare, morbo interveniente, coactus est. Accito igitur civitatis antistite (is autem erat magnus Alexander. . . .) Adesdum, inquit, o venerandum mihi caput. . . . Quoniam abire ex hac vita jubeor, harum te (pecuniarum) dispensatorem constituo. . . . Pecunias ergo velut divino quæstori tradidit. Ipse vero non multo post tempore superstes (ὁ πολὺν ἐπιβίωσας χρόνον) . . . decessit.

296 Ex his collige 1º, Zenonem ab aula ad solitudinem abiisse anno Christi ccclxxviii, statim a morte Valentis, quæ eodem anno accidit sub initium mensis Augusti. Collige 2º, quadraginta annis jam tum illum solitarie vixisse, cum eum Theodoretus invisit; annos autem illos, si inchoati accenseantur, redigi ad annum Christi cdxvii, a ejus initio dici poterat, more satis usitato, quamvis non accuratissimo, Zenon annos xl in ascetico vivendi genere transegisse (δενυκῶς ἐτύχχανεν): erat enim is annus civilis et consulatus quadragesimus, ab illo inclusive, ut aiunt, quo nuntium seculo remiserat. Collige 3º, non constare, quamdiu deinde Zenon supervixerit, antequam in morbum incideret: diu tamen superstitem fuisse, non putem; eum non videatur illum amplius Theodoretus visendi causa adiisse; quod fatetur tamen sese innuerat. Certe inopinato in morbum incidit, quandoquidem statuerat reliquum, quon ei adhuc erat pecuniæ, per se ipse in res pias expendere, cum illud superveniens ægritudo prohibuit; ut ipsemet Alexandro testatus est. Neque adeo opus est id fingere diu factum post visitationem Theodreti, aut ultra annum Christi cdxvii.

ex cuius textu  
tamen non se-  
quitur,

297 Collige 4º non hic fieri mentionem testamenti, ejus Alexandram exeeutorem designaverit; sed commissam tantum esse Præsuli eorum, redaetas ex vendita possessione pecunias, juxta Evangelium, in pauperes elargiendi, neque proinde exspectari debuisse mortem Zenonis, ut illæ expenderentur; sed statim ab Alexandro, ubi opportunum videretur, potuisse distribui; non est ergo neesse superstitem diu facere Alexandrum. Collige 5º, quamvis tamen ultro concedatur, usque ad Zenonis obitum vixisse Alexandrum; tamen ne sic quidem ultra annum Christi cdxvii esse procedendum; cum fidelis hic minime sit versio Theodreti, qua usus est Rosweydeus in Vitis Patrum lib. ix, cap. xii in fine, ubi de Zenone post traditam Alexandro pecuniam dicitur: *Ipse autem, cum non plus quam annum virisset postea, tamquam quidam Olympicus victor a septis, recessit; ut patet ex Græco textu, quem superius delibavi, quique hoc solum dieit: ipse vero non multo post tempore superstes, tamquam Olympicus victor quispiam ex stadio decessit.* Consentit Garnerius Diss. ii de libris Theodreti in observat. ad hoc caput Philothei, pag. 202, quatenus eodem anno visitatum a Theodoro, et mortuum ponit Zenonem; sed illi hoc minime assentior, quod pro xl annis, xxx legendos putet; quod ita ei eommodius erat ad suam chronologiam Theodoretum fingere, de qua videri possunt auctores alii. Non sequitur ergo ex allatis illis Theodreti testimoniis, serius Alexandrum esse mortuum, quam anno Christi

obisse Alexan-  
dram post an-  
num Christi 417.

F

A sti CDXVII, etiã, si ita placet, nondum dimidiato.

sequitur ex eo  
tamen, mor-  
tuum non esse  
citius.

298 Sequitur tamen, mortuum non esse citius; puta anno CDXVI, ut habet Tillemontius tom. X., nota VI in S. Innocentium; ubi existimat verba illa Theodoretis de Zenone, τεσσαράκοντα γὰρ ἔτη ἐν τῇ ἀσκήσει διηγουκῶς ἐτύχχανεν, *quadraginta namque annos in exercitatione monastica decurrerat*, non esse referenda ad illud tempus, quo eum vidit Theodoretus; sed potius ad universum illud, quod ad mortem usque in solitudine Zenon exegit. Dura hæc videtur interpretatio, ac Theodoretis sententiam ineptam omnino reddit, ut patet ex adjunctis. Nam cum in discessu Theodoretus Zenonem rogasset, ut bene sibi precari dignaretur; idque adeo refugisset Zenon, ut contra adigere Theodoretum ad sibi potius benedicendum voluisset, quidquid ille adoleſcentiam ætatemque immaturam obtenderet; percussus hoc facto Theodoretus, suam cum illius ætate conferens, *Quis vero, inquit, in tam sublimi philosophiæ culmine tantam inesse animi modestiam in viro grandævo (annos namque quadraginta in exercitatione monastica posuerat) satis pro dignitate admiretur?*